
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 36 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 7 del 23/02/2026

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:LIQUIDAZIONE  CUC  E  MEMBRO  COMMISSIONE  PER 
GARA REFEZIONE SCOLASTICA

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio:
 regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 artt. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000;
 decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi con attribuzione di 

elevata qualificazione n. 1 del 02.01.2026, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

RICHIAMATE le deliberazioni, disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente:
 n. 41 del 29.12.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo  

2026 -2028;
 n. 4 del 02.02.2026 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e suoi allegati;

PREMESSO che 



• il Comune di Tovo San Giacomo ha stipulato con   la Centrale Unica di Committenza “LA PIETRA” la 
convenzione per la gestione associata delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), ai sensi 
dell’art. 33 co. 3-bis D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. in esecuzione alla Delibera del Consiglio Comunale n.  
36 del 16.11.2021 e successivo rinnovo approvato con Delibera n. 15 del 20.05.2025;

• con determina R.G. n.  167 in data 06.10.2025, il  Comune di  Tovo San Giacomo si avvaleva della  
Centrale Unica di Committenza “LA PIETRA” della quale il Comune di Tovo San Giacomo fa parte, per 
l’espletamento della gara a procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs 36/2023, finalizzata all’affidamento 
del servizio di refezione scolastica per la scuola d’infanzia, la primaria e la sezione primavera, oltre al  
servizio di refezione per i bambini e ragazzi frequentanti il centro estivo denominato “Campo Solare” e 
agli alunni frequentanti il servizio di dopo scuola denominato “scuola Integrata”, che si pone quale 
servizio con valenza di natura didattica, oltreché educativa, dovendo, necessariamente, contribuire a 
favorire corretti comportamenti alimentari per gli anni scolastici 2026-2027-2028;  

• a  seguito  dell’espletamento  della  procedure  di  gara  e  delle  verifiche  necessarie  ai  fini 
dell’aggiudicazione  dell’appalto,  con  determinazione  n.  627  del  04.012.2025  e  successiva 
determinazione n. 673 del 18.12.2025, la CUC “ La Pietra” rendeva definitiva ed efficace, ai sensi 
dell'art.  17 del  Dlgs n.  36/2023,  l'aggiudicazione a favore della  Dussmann Service srl  corrente in 
Milano - Codice Fiscale e Partita IVA 00124140211 per l’importo di €  302.576,77 (comprensiva dei 
costi della sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa pari € 2.700,00, così per € 
304.076,77 oltre ad € 12.163,07 per IVA 4%, per complessivi € 316.239,84;

• con determina n. 64/AG del 30.12.2025 il Comune di Tovo San Giacomo approvava l’aggiudicazione e 
procedeva all’impegno di spesa per il  servizio di  refezione scolastica per la sezione primavera, la 
scuola dell'infanzia, la scuola primaria ed il campo solare del comune di Tovo San Giacomo, periodo 
dall’01.01.2026 al  31.12.2028 con opzione per il  periodo 01.01.2029 al  31.12.2031,  espletato sul 
portale traspare tramite la C.U.C. la pietra, a favore della ditta Dussman – CIG B888762CC8 con i 
seguenti importi: 
◦ importo stimato per il periodo 2026 -2027 – 2028 di € 302.576,77, oltre ad € 1.500,00 quali oneri 

per la sicurezza non oggetto di ribasso, al netto dell’IVA e corrispondente ad €  338.476,32 IVA 
inclusa;

◦ costo per pasto pari ad €  5,36 + IVA  calcolato sulla base dell’importo di affidamento triennale  
304.076,77,  diviso  il  numero  di  pasti  stimato  da  capitolato  di  56.700  (18.900x3anni)   e 
corrispondenti all’importo per pasto con ribasso del 6,60% pari ad € 5,336 oltre € 0,026 di oneri 
di sicurezza ;

DI IMPEGNARE, il  quadro economico sopra indicato, per le annualità 2026 – 2027 - 2028, di complessivi € 
338.476,32 pari ad € 108.486 annuali + IVA 4% richiamando le precedenti prenotazioni di impegno di spesa 
indicate in premessa, sui capitoli di spesa e le annualità del Bilancio di previsone 2025/2027 esecutivo ai  
sensi di legge, indicati nella tabella riportata in fondo ;

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 19 del Regolamento della Centrale di committenza, “I Comuni associati  
sono tenuti a prevedere nei propri bilanci apposite risorse per il funzionamento dei servizi da gestire in 
forma associata”  ed inoltre,  sono tenuti al pagamento di: 

• “(…)   quota per svolgimento procedura di gara nella percentuale dello 0,50 % calcolato sull'importo 
previsto a base di gara con un limite massimo di € 2.000,00;

• “Le spese (…) di pagamento della tassa di gara all'Autorità di Vigilanza”; 



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19 del Regolamento della Centrale di Committenza, risulta necessario  
liquidare  a favore della CUC “La Pietra” l’importo di €. 410,00 per il rimborso del pagamento  del contributo 
di gara all’autorità di vigilanza- ANAC; 

RICHIAMATO l’art. 20 del Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza, che recita “Per 
l'attività del personale della CUC nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, 
ciascun regolamento dei singoli enti riconosce, ai sensi dell'art. 45 comma 8 del Codice dei contratti, la quota 
pari al 25% dell'incentivo delle funzioni tecniche per lo svolgimento dei compiti relativi alla fase di gara. Detti 
compiti comprendono le seguenti attività: 1) collaborazione con gli Enti convenzionati;2) svolgimento della 
gara; 3) pubblicazioni/comunicazioni di competenza della CUC; 4) aggiudicazione ;5) verifica e controllo dei 
requisiti(….); 
 
DATO ATTO che alla CUC la PIETRA occorre liquidare i seguenti importi:
 la quota svolgimento della procedura di gara nella percentuale dello 0,50 % calcolato sull'importo previsto 

a base di gara con un limite massimo di € 2.000,00 pari ad €   1.627,29, così come risulta da quadro 
economico approvato (impegno n. 2025/314 cap. 1428/3); 

 l’importo relativo all’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 del 25% calcolato sul 2% pari ad €  
1.627,29 (impegno n. 2025/414 cap. 1428/3);

 contributo ANAC di importo di € 410 (impegno n. 2025/315 sul cap. 1063/2);

RITENUTO  inoltre  di  dover  procedere  alla  liquidazione  a  favore  di  Dott.ssa  Barbara  FACCINI–  Membro 
esperto della Commissione giudicatrice, l’importo lordo di € 400,00 pari ad € 366,00 al netto dell’IRAP e al  
lordo delle ritenute ed imposte di legge, (impegno n. 2025/415);

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il  programma dei  pagamenti relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole  
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto di regolarità contabile,  ai sensi dell’art.  151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

DETERMINA
DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



1 DI  LIQUIDARE in  favore di  della  Centrale unica di  committenza “La  Pietra” l’importo di  €.1.627,29,  
quale:

• quota di svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento CUC, nella 
percentuale dello 0,50 % calcolato sull'importo previsto a base di gara con un limite massimo di 
€ 2.000,00 pari ad €   1.627,29, così come risulta da quadro economico approvato (impegno n.  
2025/314 cap. 1428/3); 

• l’importo relativo all’incentivo di cui all’art. art. 20 Regolamento CUC e dell’art. 45 del D.Lgs.  
n. 36/2023 pari al 25% calcolato sul 2% corrispondentei ad €  1.627,29 (impegno n. 2025/414 
cap. 1428/3);

• contributo ANAC di importo di € 410 (impegno n. 2025/315 sul cap. 1063/2);

2 DI LIQUIDARE a favore di Dott.ssa Barbara FACCINI– Membro esperto della Commissione giudicatrice, 
l’importo lordo di € 400,00 pari ad € 366,00 al netto dell’IRAP e al lordo delle ritenute ed imposte di  
legge, (impegno n. 2025/415);

3 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000;

4 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il  presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere  
di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5 DI ASSICURARE l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013,  
come  modificato  dal  D.  Lgs.  97/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nell’ 
apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

AVVERTE
che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del  
termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo 


